TRAITÉ VIII.

Sommaire.

Introduction : la charité n'a pas de cesse.

- § 1. Les œuvres sont successives, la charité qui les inspire doit toujours demeurer.
- § 2. Cette attitude intérieure de charité implique l'humilité.
- § 3. Que la charité n'ait pas de cesse.

L'amour des ennemis.

- § 4. Position de la question : opposition apparente du précepte du Seigneur sur l'amour des ennemis et des recommandations de Jean sur la charité fraternelle.
- § 5-9. Acheminement vers la solution. La charité est bienveillance (§ 5). Elle suppose donc l'humilité et fuit l'orgueil (§ 6), qui bouleverse l'ordre voulu par Dieu (§ 7). Un homme ne doit pas se préférer à ses frères (§ 8). L'humilité et la charité permettent de discerner la qualité d'un acte (§ 9).
- § 10-11. Solution. Aimer son ennemi, c'est aimer en lui le frère qu'il peut devenir (§ 10). Le chrétien hait le mal qui est l'œuvre de l'homme, aime l'homme qui est l'œuvre de Dieu (§ 11).

Reprise du commentaire et conclusion.

- § 12. Celui qui a la charité demeure en Dieu.
- § 13. Amour du Christ qui nous a rachetés.
- § 14. Confesser le Christ, c'est donc aimer les autres comme il nous a aimés, gratuitement.

TRACTATUS VIII

1. Dilectio dulce verbum, sed dulcius factum. Semper de illa loqui non possumus. Multa enim agimus, et diversae actiones distendunt nos, ut non vacet linguae nostrae semper de dilectione loqui : nam nihil melius ageret lingua nostra. Sed de qua semper loqui non licet, semper eam custodire licet. Sicut nunc quod cantamus : Alleluia, numquid semper hoc facimus ? Vix unius horae non toto spatio, sed parva particula cantamus Alleluia ; et vacamus ad aliud. Est autem Alleluia, sicut jam nostis : « Laudate Deum. » Qui Deum laudat lingua, non semper potest : qui moribus Deum laudat, semper potest. Opera misericordiae, affectus caritatis, sanctitas pietatis, incorruptio castitatis, modestia sobrietatis, semper haec tenenda sunt : sive cum in publico sumus, sive cum in domo, sive cum ante homines, sive cum in cubiculo, sive loquentes, sive tacentes, sive aliquid agentes, sive vacantes ; semper haec tenenda sunt ; quia intus sunt omnes istae virtutes quas nominavi. Quis autem sufficit omnes nominare ? Quasi exercitus est imperatoris, qui sedet intus in mente tua. Quomodo enim imperator per exercitum suum agit quodque placet ; sic Dominus Jesus Christus incipiens habitare in interiore homine nostro, id est in mente per fidem, utitur istis virtutibus quasi ministris suis. Et per has virtutes quae videri oculis non possunt, et tamen quando nominantur, laudantur : non autem laudarentur nisi amarentur, non amarentur nisi videren-